not a proposition but what is signified by a proposition.¹⁴ If someone knows that every mixed thing is corruptible, he does not know only the proposition “every mixed thing is corruptible”; he must have also experience of what is signified by the proposition. Crathorn sums up his position as follows:

One must therefore understand the proposition “intellect is about principles, science about conclusions”, which is found and cited among philosophers, as this proposition: “intellect is about the things signified by principles, and science is about the things signified by conclusions”. Indeed, philosophers and other doctors, in speaking thus, do not distinguish the signs from the significates, and because of that they occasionally defend an error and attack the truth. One must know that because we can neither cognize the significates of the propositions in themselves, nor natural concepts of them – for we use syllogisms for a lot of things which are neither cognized in themselves nor in natural concepts, but only in signs conventionally instituted – therefore we use signs in place of their significates.¹⁵

Crathorn concludes his q. 1 with a suggestion: it may be necessary to enlarge the definition of evidence to all the cases for which our knowledge is “clear” – as opposed to “obscure” – be it simple and intuitive as in the case of cognition of colours or complex and propositional in the case of abstractive cognition of terms.¹⁶ If the notion of clarity reminds us Descartes’s clear

14 Cf. Nuchelmans 1973, pp. 212-217 and Tachau 1987.

15 Crathorn 1988, q. 3, p. 271: “Ideo per istam propositionem, quae habetur a philosophis et allegatur: ‘intellectus est principiorum et scientia conclusionum’, debet intelligi ista propositio sic: intellectus est istorum quae significantur per principia, et scientia est istorum quae significantur per conclusiones. Philosophi enim et alii doctores in loquendo non distinxerunt inter signa et significata, et hac de causa occasionaliter defendunt errores et impugnant veritatem. Sciendum quod quia non possumus ipsa significata propositionum in se cognoscere nec in conceptibus naturalibus eorundem, quia de multis sillogisamus, quae nec in se nec suis conceptibus naturalibus a nobis cognoscuntur sed tantum in eorum signis ad placitum institutis, ideo utimur signis vice significatorum.”

16 William Crathorn, *Sent.* I, q. 1, p. 69-70: “Dico igitur quod notitia evidens est notitia manifesta sive clara non obscura; iste terminus ‘evidens’ importat negationem obscuritatis. Unde omnis notitia, quae non est obscura sive complexi sive non, sive sit intuitiva sive sit abstractiva, est notitia evidens. Unde notitia evidentissima nobis possibilis, sive in via sive in patria, est notitia simplex et intuitiva et non abstractiva nec respectu alicuius complexi.”